
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 671 DEL 08-04-2020

N. SETTORE 144 DEL 08-04-2020

Oggetto:

Servizio di trasporto e smaltimento/recupero finale dei rifiuti residuati dalla
conduzione del depuratore comunale e dalla manutenzione degli impianti di
sollevamento fognari comunali - CIG: ZF22AD2492 - Rettifica determinazione
dirigenziale n. 8/4° Settore del 16/01/2020.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Alfredo Romagnolo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 671 del 08-04-2020
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Servizio di trasporto e smaltimento/recupero finale dei rifiuti residuati dalla
conduzione del depuratore comunale e dalla manutenzione degli impianti di
sollevamento fognari comunali - CIG: ZF22AD2492 - Rettifica determinazione
dirigenziale n. 8/4° Settore del 16/01/2020.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che con Provvedimento dirigenziale n 489 del 09.12.2019 è stato determinato:che a causa del fatto che il processo depurativo di loc. Fossazzo ha generato nel corso dell'anno 2019 un

quantitativo di rifiuti superiore rispetto a quello predeterminato, si è reso necessario, al fine di evitare
l'interruzione del servizio e conseguente pregiudizio per l'attività depurativa, avviare trattativa diretta n.1129317 ed affidare, ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, il Servizio di trasporto e smaltimento/recupero
finale dei rifiuti residuati dalla conduzione del depuratore comunale e dalla manutenzione degli impianti di

sollevamento fognari comunali, all'esecutore già presente presso l'impianto "Ditta Autotrasporti F.lli Saccàsrl con sede in Barcellona P.G. (ME) Via Benedetto Croce, 15 - P.IVA: 01332950839", posto che la
tempistica necessaria all'insediamento di una nuova ditta sarebbe stata non in linea con le esigenze del
processo depurativo;

di impegnare conseguentemente la complessiva somma € 24.144,44 di cui € 21.949,49 per servizio ed € 2.194,95 per Iva al 10% al Piano Finanziario 1.03.02.15.013, Missione/Programma 09.04 ex cap.3194

dell’esercizio finanziario 2019;

Atteso che nelle more dell’affidamento del servizio di trasporto e smaltimento rifiuti per l’anno 2020 e dell’operatività
del nuovo Esecutore del servizio si è reso necessario disporre, per la medesima finalità di evitare l’interruzione del
servizio e conseguente pregiudizio per la funzionalità impiantistico-depurativa e quindi danno ambientale, il
ribaltamento di quota parte dell’impegno contabile n. 810 del 10/12/2019 assunto con determinazione dirigenziale n.
489 del 9/12/2019 in quanto somma residuata dalle attività da compensarsi per le prestazioni rese dalla ditta
Autotrasporti F.lli Saccà srl alla data del 31/12/2019;

Atteso che la predetta economia di spesa in ordine alle prestazioni rese alla data del 31/12/2019 è stata quantificata
nella misura di € 10.144,44 e con determinazione dirigenziale n. 8/4° Settore del 16/01/2020 è stata ribaltata
sull’esercizio finanziario 2020 in quanto quota parte dell’impegno contabile già assunto al n. 810 del 10/12/2019;

Atteso quindi che la predetta somma è stata disimpegnata dall’impegno n. 810 del 10/12/2019 e ribaltata, per finalità
di esigibilità, sul nuovo impegno contabile n. 70 del 17/01/2020 assunto con determinazione dirigenziale n. 8 del 16
gennaio 2020 in favore del medesimo Esecutore “Autotrasporti F.lli Saccà” allo stesso capitolo di bilancio ex cap.3194 del Piano Finanziario 1.03.02.15.013 Missione Programma 09/04;

Atteso tuttavia che per mero errore di scrittura la somma da ribaltare è stata quantificata in € 10.144,44 anziché in €9.007,32;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 671 del 08-04-2020
Pag. 2 di 6



Ritenuto pertanto necessario rettificare la determinazione dirigenziale n. 8/4° Settore nella parte in cui indica la
somma da ribaltare che è da considerarsi pari ad € 9.007,32 anziché € 10.144,44;

Vista la deliberazione consiliare n. 110 del 15.10.2019 di approvazione del D.U.P. 2018-2020 e dello schema di

bilancio finanziario di previsione 2018/2020 e relativi allegati”;

Visti:

il Codice dei Contratti “D.Lgs 50/2016 e s.m.i.”, recepito in Sicilia dalla Legge regionale 17 maggio 2016, n. 8;
il D.Lgs n. 267/2000 ed in particolare l’art. 163; la Legge Regionale n. 12 del 12 Luglio 2011;

le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” ;il vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione N. 86
del 25/09/2006, non in contrasto con il D.Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.i;

il vigente Regolamento comunale di contabilità; il Regolamento comunali sui controlli interni;

PROPONE

Per i motivi sopra descritti che qui si intendono tutti richiamati e che costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente atto:

di rettificare il punto 1 della determinazione dirigenziale n. 8/4° Settore del 16/01/2020 in cui viene indicato di
1.ridurre l'impegno contabile n. 810 del 10/12/2019 assunto con determinazione dirigenziale n. 489 del

09.12.2019, per mero errore di scrittura, indicato nella misura di € 10.144,44 anziché di € 9.007,32 in ordine
all’economia registratasi in ordine alle prestazioni rese alla data del 31 dicembre 2019;
di rettificare il punto 1 della determinazione dirigenziale n. 8/4° Settore del 16/01/2020 nella parte in cui viene

2.indicato di impegnare sull'esercizio finanziario 2020 al Piano Finanziario 1.03.02.15.013, Missione/Programma

09.04 ex cap. 3194 la somma di € 10.144,44 anziché di € 9.007,32 (cifra corretta);
di dare atto quindi che la somma da impegnare in favore della "Ditta Autotrasporti F.lli Saccà srl con sede

3.in Barcellona P.G. (ME) Via Benedetto Croce, 15 - P.IVA: 01332950839", sull'esercizio finanziario 2020 al

Piano Finanziario 1.03.02.15.013, Missione/Programma 09.04 ex cap. 3194 non è pari ad € 10.144,44 come
erroneamente indicato per mero errore nel corpo della determinazione n. 8 del 16/01/2020 ma bensì pari ad €9.007,32;

di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis comma 1
4.del D.Lgs n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittima e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione delpresente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
5.relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta ulteriori

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa
esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile deputato al controllo;
di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma lett. e) della 8. L.190/2012

6.dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile delpresente procedimento;

di dare atto che la spesa rispetta le prescrizioni di cui all’art.163 TUEL 267/2000;
7.di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;
8.di disporre che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
9.amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente e nella sezione Amministrazione Trasparente inottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs n. 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni.

  F.to Istruttore Direttivo Amm.vo
                  Dr Anna Maria Iarrera

       F.to Funzionario Direttivo Amm.vo
                 Dr Domenico Lombardo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 671 del 08-04-2020
Pag. 3 di 6



Il Responsabile del procedimento
F.to  Alfredo Romagnolo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 671 del 08-04-2020
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 08-04-2020
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Variazione impegno del 08-04-2020 tipo Altro

Su Impegno N°    70 del 17-01-2020 a Competenza  approvato con Atto n.      8 Determina 4 Settore del 16-01-2020
avente per oggetto Servizio di trasporto e smaltimento/recupero finale dei rifiuti residuati dalla conduzione del
depuratore comunale e dalla manutenzione degli impianti di sollevamento fognari comunali. Disimpegno somme
residue anno 2019 e reimpegno somme per lanno 2
CIG ZF22AD2492
Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.15.013 Contratti di servizio per la gestione del servizio idrico integrato
Capitolo       3194 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - AFFIDAMENTO GESTIONE IMPIANTO DI
DEPURAZIONE
Causale Servizio di trasporto e smaltimento/recupero finale dei rifiuti residuati dalla conduzione del

depuratore comunale e dalla manutenzione degli impianti di sollevamento fognari comunali -
CIG: ZF22AD2492 - Rettifica determinazione dirigenziale n. 8/4°

Importo 2020 €.                           -1.137,12

Beneficiario      1661   AUTOTRASPORTI F.LLI SACCA'

Variazione impegno del 08-04-2020 tipo Altro

Su Impegno N°   810 del 10-12-2019 a Residuo 2019 approvato con Atto n.    489 Determina 4 Settore del
09-12-2019 avente per oggetto Determina a contrarre ed impegno di spesa per laffidamento tramite MEPA, per il
Servizio di traspor
CIG ZF22AD2492
Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.15.013 Contratti di servizio per la gestione del servizio idrico integrato
Capitolo       3194 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - AFFIDAMENTO GESTIONE IMPIANTO DI
DEPURAZIONE
Causale Servizio di trasporto e smaltimento/recupero finale dei rifiuti residuati dalla conduzione del

depuratore comunale e dalla manutenzione degli impianti di sollevamento fognari comunali -
CIG: ZF22AD2492 - Rettifica determinazione dirigenziale n. 8/4°

Importo 2020 €.                           -9.007,32

Beneficiario      1661   AUTOTRASPORTI F.LLI SACCA'

Sub impegno N.    70/    1 del 08-04-2020  a Competenza  CIG ZF22AD249

Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.15.013 Contratti di servizio per la gestione del servizio idrico integrato
Capitolo       3194 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - AFFIDAMENTO GESTIONE IMPIANTO DI
DEPURAZIONE
Causale Servizio di trasporto e smaltimento/recupero finale dei rifiuti residuati dalla conduzione del

depuratore comunale e dalla manutenzione degli impianti di sollevamento fognari comunali.
Disimpegno somme residue anno 2019 e reimpegno somme per lanno 2

Importo 2020 €.                            9.007,32

Beneficiario      1661   AUTOTRASPORTI F.LLI SACCA'

Milazzo, lì 08-04-2020

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 671 del 08-04-2020
Pag. 5 di 6



Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 671 del 08-04-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 08-04-2020.

N. Reg. Albo: 1269

Milazzo, lì 08-04-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 671 del 08-04-2020
Pag. 6 di 6


